
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ – 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256,

Cod fiscal: 4322734, e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

                                                                                                      
HOTĂRÂREA NR.  42 din 28.05.2025

pentru modificarea Hotărârii nr.23 din31.03.2025 privind aprobarea instituirii de restricţii de
circulaţie şi aprobarea Regulamentul pentru eliberarea si folosirea autorizaţiilor de acces pentru

autovehiculele cu masă maximă autorizată de peste 7,5 tone pe drumurile şi străzile de interes
local, drumurile agricole precum şi drumurile de exploataţie   situate pe raza comunei Glodeni

precum şi  pe DC 147 Păcureni  şi DC 148 Telecat - Merişor – Moişa.

         Consiliul local al comunei Glodeni, judetul Mureş, întrunit in sedinţa  ordinară din luna mai
2025;
         Având în vedere: prevederile Hotărârii nr.23 din31.03.2025 privind aprobarea instituirii de
restricţii de circulaţie şi aprobarea Regulamentul pentru eliberarea si folosirea autorizaţiilor de acces
pentru autovehiculele cu masă maximă autorizată de peste 7,5 tone pe drumurile şi străzile de interes
local, drumurile agricole precum şi drumurile de exploataţie   situate pe raza comunei Glodeni precum
şi   pe  DC  147  Păcureni   şi  DC  148  Telecat  -  Merişor  –  Moişa;  Referatul  de  aprobare
nr.3881/20.05.2025 al  primarului  comunei  Glodeni  precum  si  raportul  de  specialitate
nr.1172/13.02.2025 al compartimentului de resort din cadrul comunei Glodeni cu privire la instituiriea
de restricţii de circulaţie şi aprobarea Regulamentul pentru eliberarea si folosirea autorizaţiilor de acces
pentru autovehiculele cu masă maximă autorizată de peste 7,5 tone pe drumurile şi străzile de interes
local, drumurile agricole precum şi drumurile de exploataţie   situate pe raza comunei Glodeni precum
şi  pe DC 147 Păcureni  şi DC 148 Telecat - Merişor – Moişa. prevederile art.5 lit.”c”, art.8,  art.22,
art.33,  art.40 , art.41  din Orodonanța Guvernului nr. 43/1997 pivind regimul drumurilor, republicată
cu modificările si completările ulterioare; prevederile art.5 alin. (7), art.63 ,  art.128 din Ordonanței de
Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată cu modificările
si  completările ulterioare; prevederile art.486 alin.(2) si  (3) din Legea nr.227/2015 privind  Codul
fiscal , cu modificările si completările ulterioare; prevederile art.30 din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; prevederile art.2 alin.(2) si (3) , art.8
alin.(1)  si  alin.(2)  lit.”d”  din  Ordonanța  Guvernului  nr.  2/2001  privind  regimul  juridic  al
contravenţiilor,  cu modificările si  completările ulterioare; prevederile art.7,  alin. 13) din Legea nr.
52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia  publică,  republicată  cu  modificările  si
completările ulterioare;
         Avizul  IPJ  Mureş,  Serviciul  Poliţie  rutieră   nr.52  din  16.04.2025  înregistrată  sub  nr.
3773/15.05.2025;
         Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” art.139 alin.(1), alin.(3) lit.”g”  si art.196 alin.(1)
lit.”a”  din   Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ  cu
modificările si completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

           ART.I. Se aprobă modificarea prevederilor art. 1 al Hotărârii nr.23 din31.03.2025 privind
aprobarea instituirii de restricţii de circulaţie şi aprobarea  Regulamentul pentru eliberarea si
folosirea autorizaţiilor de acces pentru autovehiculele cu masă maximă autorizată de peste 7,5
tone pe  drumurile  şi  străzile  de  interes  local,  drumurile  agricole  precum  şi  drumurile  de

mailto:primglodeni@yahoo.com


exploataţie   situate pe raza comunei Glodeni precum şi  pe DC 147 Păcureni  şi DC 148 Telecat
Merişor – Moişa acesta urmând să aibă următorul conținut: ”Se aprobă măsura restricționării
vitezei de circulație la 30km/h pe drumurile săteşti, drumurile de exploatare agricolă asfaltate şi
drumurile de exploatare agricole neasfaltate aflate pe teritoriul comunei Glodeni, județul Mureș
respectiv restricţionarea vitezei de circulaţie  la 40 km/h  pe DC 147 Păcureni  şi DC 148 Telecat
- Merişor – Moişa.”
         2) Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.23 din31.03.2025 privind aprobarea instituirii de restricţii
de circulaţie şi aprobarea Regulamentul pentru eliberarea si folosirea autorizaţiilor de acces pentru
autovehiculele cu masă maximă autorizată de peste 7,5 tone pe drumurile şi străzile de interes local,
drumurile agricole precum şi drumurile de exploataţie   situate pe raza comunei Glodeni precum şi  pe
DC 147 Păcureni  şi DC 148 Telecat - Merişor – Moiş rămân valabile.
         ART.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Glodeni.
         ART.3. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectului județului
Mureș,  compartimentelor  de  resort  și  se  va  aduce  la  cunoștință  publică  pe  situl  instituției:
www.primariaglodeni.ro prin grija secretarului general al comunei.

                   Președinte de ședință,                                          Contrasemnează,
                 ORBAN Ferenc Gyorgy                 Secretar general al UAT  - MIHOLCSA Julia

                    

http://www.primariaglodeni.ro/


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256,
Cod fiscal: 4322734, e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

mailto:primglodeni@yahoo.com

